ANEXO II

TERMO DE ADESÃO

(EM PAPEL TIMBRADO)

__________________________, inscrito no CNPJ /CPF sob nº ___________________, situado a Rua: ________________nº___ Bairro ________ telefone ____________, representada neste ato pelo(a) senhor(a) _______________________, CPF _______________, RG _____________, pelo presente, atendendo ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO  N°. 003/2024,  vem  manifestar  seu  interesse  na CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) OU JURÍDICA(S)  para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, na especialidade de ___________________, nos termos que definidos neste edital, pelo período inicial de 12 (doze) meses, conforme discriminação, aprovação, solicitação e quantidades aqui meramente estimadas.
Declarando ainda que:

a) Assume a inteira responsabilidade pela inexistência de fatos que possam impedir a sua habilitação no presente Chamamento Público, e ainda pela autenticidade de todos os documentos apresentados de habilitação.

b) Declara sob as penas da Lei, que não foi considerada INIDÔNEA OU SUSPENSA para licitar ou contratar com a Administração Pública, Federal, Estadual, Municipal.

c) Aceita integral e irretratavelmente os termos do Edital em epígrafe.

Local e data.

Nome e assinatura

ANEXO III
 DECLARAÇÃO UNIFICADA

A empresa ___________________________________, inscrita no CNPJ nº ____________________, por intermédio de seu representante legal, Sr. ____________________________, portador da Carteira de Identidade nº __________________________, CPF nº ________________________, DECLARA:
a)	ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO : DECLARA, nos termos do art. 63, I da Lei nº 14.133/2021 que atende aos requisitos de habilitação, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

b)	DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS: DECLARA, nos termos do art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

c)	DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR: DECLARA para os devidos fins do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal e inciso V do artigo 68 da Lei nº14.133/2021, que não emprega, nem empregará, durante a vigência do contrato, menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Ressalva:
Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz( ).
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)
d)	DECLARAÇÃO QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE  A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS: DECLARA que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas

e)	PLENO CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS REGRAS E DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO, estando ciente  pela necessidade de manutenção das condições da contratação durante toda a execução do contrato até seu pagamento.

f)	O INTERESSADO declara que tem ciência da existência da Lei nº 13.709/2018 (LGPD) e deverá garantir, por seu representante legal e/ou pelo seu procurador, a confidencialidade dos dados pessoais a que tem acesso, deverá zelar e responsabilizar-se pela proteção dos dados e privacidade, respondendo pelos danos que possa causar
Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

(LOCAL), (DATA). ______________________________________

__________________________________
(LICITANTE – CNPJ/CPF)

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE IMPEDITIVOS

O licitante ___________________________, inscrito no CPF/CNPJ nº ______________, DECLARA que não incorre nas vedações previstas na Lei nº 14.133/2021, assumindo a responsabilidade de comunicar imediatamente a Administração Pública no caso de incorrer:

a) Agente público de órgão ou entidade licitante ou contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria (art. 9º, § 1º);

b) Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados, sendo que equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico (art. 14, I c/c § 3º);
Obs. 1: A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade (art. 14, § 2º).

c) Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários (art. 14, II). Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico (art. 14, § 3º);
Obs. 1: A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade (art. 14, § 2º).

d) Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta (art. 14, III);
 Obs. 1: Este impedimento também é aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante (art. 14, § 3º).

e) Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação (art. 14, IV);

f) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, 15 de dezembro de 1976 – Dispõe sobre as Sociedades por Ações, concorrendo entre si (art. 14, V);

g) Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista (art. 14, VI);

h) Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021 (art. 14, § 5º);

 i) É impedida a empresa consorciada participar, na mesma licitação, de mais de um consórcio ou de forma isolada (art. 15, IV);

j) Durante a vigência do contrato, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão ou entidade contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato (art. 48, parágrafo único);

k) Vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 122, § 3º).

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

(LOCAL), (DATA). ______________________________________

___________________________________
(LICITANTE – CNPJ/CPF)

A

N

EXO

II

TERMO DE ADESÃO

(EM

PAPEL

TIMBRADO)

__________________________, inscrito no CNPJ /CPF sob nº ___________________, situado a Rua: ________________nº___ Bairro ___

_____

telefone ____________, representada neste ato pelo(a) senhor(a) _______________________, CPF _______________, RG ____________

_,

pelo presente, atendendo ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO  N°.

0

03

/2024

,  vem  manifestar  seu  interesse  na

CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) OU JURÍDICA(S)  para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, na especialidade de

___________________, nos termos que definidos nes

te edital, pelo período inicial de 12 (doze) meses, conforme discriminação,

aprovação, solicitação e quantidades aqui meramente estimadas.

Declarando

ainda que:

a)

Assume

a inteira responsabilidade pela inexistência de fatos que possam impedir a sua

habilitação

no

presente

Chamamento

Público,

e

ainda

pela

autenticidade

de

todos

os

documentos

apresentados

de

habilitação.

b)

Declara

sob as penas da Lei, que não foi considerada

INIDÔNEA OU SUSPENSA

para licitar

ou

contratar

com

a

Administração

Pública,

Federal, Estadual,

Municipal.

c)

Aceita

integral

e

irretratavelmente

os

termos

do

Edital

em

epígrafe.

Local e data.

Nome e assinatura

                                                        A N EXO   II     TERMO DE ADESÃO     (EM   PAPEL   TIMBRADO)       __________________________, inscrito no CNPJ /CPF sob nº ___________________, situado a Rua: ________________nº___ Bairro ___ _____  telefone ____________, representada neste ato pelo(a) senhor(a) _______________________, CPF _______________, RG ____________ _,  pelo presente, atendendo ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO  N°.  0 03 /2024 ,  vem  manifestar  seu  interesse  na  CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) OU JURÍDICA(S)  para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, na especialidade de  ___________________, nos termos que definidos nes te edital, pelo período inicial de 12 (doze) meses, conforme discriminação,  aprovação, solicitação e quantidades aqui meramente estimadas.   Declarando   ainda que:     a)   Assume  a inteira responsabilidade pela inexistência de fatos que possam impedir a sua   habilitação   no   presente   Chamamento   Público,   e   ainda   pela   autenticidade   de   todos   os   documentos   apresentados   de   habilitação.     b)   Declara  sob as penas da Lei, que não foi considerada  INIDÔNEA OU SUSPENSA  para licitar   ou   contratar   com   a   Administração  Pública,   Federal, Estadual,   Municipal.     c)   Aceita   integral   e   irretratavelmente   os   termos   do   Edital   em   epígrafe.       Local e data.         Nome e assinatura